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تحصیل  به  دانش  و  علم  گیری  فرا برای  تنها  نه  دانش آموزان  مجتمع ها،  این  در 
می پردازند، بلکه با کنار هم بودن در این فضاهای ساده، به رشد اجتماعی و شخصی خود 
نیز ادامه می دهند. این مکان ها برای آن ها بیشتر از یک خوابگاه است؛ جایی است که به 
آن ها احساس امنیت و امید می دهد، جایی که در آن با وجود مشکلات و محدودیت های 
روزمره، می توانند به یک زندگی بهتر فکر کنند و باور کنند که قادر به تغییر سرنوشت خود 
هستند. اما برای تحقق این رؤیا، این مجتمع ها به حمایت های مستمر و پشتیبانی های 

اساسی نیاز دارند.
حمایت از این مجتمع ها نه تنها یک ضرورت اخلاقی، بلکه یک ضرورت اجتماعی است. 
که در آن ها جوانان با استعداد  کانون هایی تبدیل شوند  این خوابگاه ها می توانند به 
و پتانسیل بالا از شرایط سخت زندگی عبور کرده و به موفقیت های بزرگ دست یابند. 
گر مسئولین و نهادهای اجتماعی به تأمین امکانات رفاهی، آموزشی و  در این شرایط، ا
روان شناختی برای این دانش آموزان توجه کافی داشته باشند، می توانند گامی بزرگ در 
جهت بهبود کیفیت زندگی این قشر آسیب پذیر بردارند.سرمایه گذاری در این خوابگاه ها 
و بهبود شرایط زندگی و تحصیلی دانش آموزان، نه تنها به نفع این افراد بلکه به نفع 
جامعه ای است که به دنبال پیشرفت و توسعه پایدار است. این دانش آموزان، که به دلیل 
محدودیت های مالی نمی توانند از بسیاری از فرصت های آموزشی و اجتماعی بهره مند 
شوند، تنها با حمایت های مستمر و مؤثر می توانند تبدیل به افراد موفق و مؤثر در جامعه 
شوند. در نهایت، این اقدامات می تواند موجب شکوفایی استعدادهای نهفته در دل این 
مناطق محروم شده و به آینده ای روشن تر و سرشار از فرصت برای نسل های آینده منجر 
شود.بنابراین، حمایت از این مجتمع ها و دانش آموزان آن ها، نه تنها مسئولیت اخلاقی 
ما است، بلکه به نوعی سرمایه گذاری در آینده ای پایدار برای کشور و نسل های بعدی 
محسوب می شود. فرصت های برابر برای تحصیل و رشد، حق هر کودکی است و ما موظفیم 
تا با فراهم کردن زیرساخت های مناسب، این حق را برای تمامی کودکان کشور تأمین کنیم.

نور امید دانش آموزان در ایرانشهر 
جمعیت هلال احمر، سال هاست که علاوه بر مأموریت های 
امداد و نجات، وظایف گسترده ای در حوزه حمایت های اجتماعی، 
رفاهی و آموزشی به عهده دارد. یکی از مهم ترین اقدامات این 
کز شبانه روزی دانش آموزی است که با هدف  نهاد، راه اندازی مرا
فراهم کردن شرایط مناسب آموزشی و زیستی برای دانش آموزان 
مناطق کم برخوردار فعالیت می کنند. یکی از نمونه های موفق 
در  هلال احمر  شبانه روزی  دانش آموزی  مجتمع  تلاش،  این 
ایرانشهر است. محمد رضا کرد رئیس شعبه ایرانشهر جمعیت هلال احمر استان سیستان 
گوید:  مجتمع  و بلوچستان در مورد  این مجتمع های خوابگاهی به »شهروند« می 
کز شبانه روزی هلال احمر در استان سیستان و  دانش آموزی ایرانشهر به عنوان یکی از مرا
بلوچستان، دانش آموزانی را از مناطق محروم و روستاهای اطراف مانند مهرستان و سرباز 
جذب می کند. این دانش آموزان معمولاً امکانات لازم برای تحصیل در شهرهای خود را 

ندارند و این مجتمع بستری اساسی برای ادامه تحصیل آن ها فراهم می کند.  
کز از خانواده های کم درآمد هستند و به دلیل  کثر دانش آموزان این مرا او ادامه می دهد: ا
کز شبانه روزی هلال احمر هدایت  فقدان امکانات لازم و همچنین نبود خوابگاه، به مرا
می شوند. دانش آموزان مقاطع متوسطه اول و دوم، به ویژه آن هایی که معدل بالایی )۱۷ به 

بالا( دارند، واجد شرایط پذیرش در این مجتمع ها هستند.  

ارائه خدمات رفاهی برای بچه ها
گی های این مجتمع ها، اقامت شبانه روزی  او ادامه می دهد: یکی از مهم ترین ویژ
است که امکان تحصیل دانش آموزان کم برخوردار را فراهم می کند. در این مجتمع ها، 
تمامی امکانات رفاهی از جمله برنامه های غذایی کامل شامل صبحانه، ناهار و شام در 
اختیار دانش آموزان قرار می گیرد.  هزینه های اقامت، تغذیه، و سایر ملزومات آموزشی از 
قبیل کتاب، دفتر و لوازم التحریر به طور کامل توسط جمعیت هلال احمر یا خیرین تأمین 
می شود. برای دانش آموزانی که توانایی مالی کمتری دارند و امکان رفت وآمد هفتگی به 
خانه های خود را ندارند، ادامه حضور در خوابگاه حتی برای بازه های طولانی تر نیز ممکن 

شده است.  
حمایت های آموزشی و فرهنگی

کرد،در مورد حمایت های فرهنگی در این مجتمع های خوابگاه ادامه می دهد:  
مجتمع های دانش آموزی هلال احمر، صرفاً مکانی برای اقامت نیستند. این مجموعه ها 
تلاش دارند تا دانش آموزان تحت پوشش خود را در مسیر رشد تحصیلی، فرهنگی و 
اجتماعی یاری دهند.  یکی از اقدامات مهم، ارائه آموزش های هلال احمر به دانش آموزان 

کمک های اولیه، آمادگی در برابر بحران ها و مخاطرات، و  است. این آموزش ها شامل 
فعالیت های امدادی است که به دانش آموزان منتقل می شود. بسیاری از دانش آموزان 
در  و  می شوند  شناخته  آموزش دیده  هلال احمر  داوطلب های  به عنوان  کز،  مرا این 

برنامه های امدادی فعالیت دارند.  
کنکور قرار دارند،  که در آستانه  همچنین برای دانش آموزان مقطع متوسطه دوم 
برنامه های کمک آموزشی مانند ارائه کتاب های کمک درسی نیز اجرا شده است. هرچند 
کرده، اما همچنان یکی از اولویت های جمعیت  کاهش پیدا  که این حمایت ها اخیراً 

هلال احمر است.  

کز بر آینده دانش آموزان تأثیرات این مرا
کید می کند: یکی از مهم ترین نتایج فعالیت های  رئیس شعبه ایرانشهر هلال احمر تا
این مجتمع ها، کمک به شکل گیری آینده ای روشن تر برای دانش آموزانی است که شرایط 
غ التحصیلان این  اقتصادی و اجتماعی مطلوبی ندارند. بر اساس گزارش ها، بسیاری از فار

کز توانسته اند به موفقیت های قابل توجهی در زندگی دست یابند.   مرا
او ادامه می دهد: از جمله مصادیق این موضوع، افرادی هستند که در گذشته به عنوان 
کنون در حوزه هایی مانند  کز تحصیل کرده اند و ا دانش آموزان مجتمع ایرانشهر در این مرا
پزشکی، داروسازی، قضاوت، و حتی مسئولیت های مدیریتی در کشور فعالیت می کنند. 
کنون داروساز است و دیگری به سمت معاون  به عنوان نمونه، یکی از این دانش آموزان ا

وزیر رسیده است.  

چالش ها و نیازهای این مجتمع ها
کز با چالش هایی مانند کاهش  با وجود تمامی خدمات و تلاش های انجام شده، این مرا
حمایت های مالی و کمبود امکانات کامل مواجه هستند. این موضوع به ویژه باعث کاهش 

ظرفیت پذیرش دانش آموزان شده است.  
کرد ادامه می دهد: در حال حاضر، مجتمع ایرانشهر تنها ۴۰ دانش آموز پذیرش کرده 
است، درحالی که پیش تر تعداد بیشتری از دانش آموزان می توانستند در این مجموعه 
حضور داشته باشند. همچنین کاهش حمایت هایی مانند تأمین کتاب های کمک درسی 
که رقابت این مجتمع ها با سایر مؤسسات  یا امکانات رفاهی سطح بالا، موجب شده 

آموزشی دشوار شود.  

امکانات کاهش پیدا کرده و نیاز به حمایت بیشتر داریم 
خانم خواجه، معاون جوانان جمعیت هلال احمر استان 
سیستان و بلوچستان نیز در گفت وگو با »شهروند« در آغاز به 
وجود سه مجتمع خوابگاهی ویژه دانش آموزان پسر در مقاطع 
متوسطه اول و دوم در سطح استان اشاره کرده و اظهار می کند: 
سه مجتمع خوابگاهی در استان فعال است که دانش آموزان در 
آن اقامت داشته و دوران تحصیل خود را در این مکان ها سپری 
می کنند که این اقدام، حرکتی مثبت و مؤثر به شمار می آید.او در پاسخ به پرسشی درباره 
وضعیت کلی این خوابگاه ها و مقایسه آمار دانش آموزان فعلی با سال های گذشته، بر  کاهش 
تعداد دانش آموزان نسبت به سال های پیش تأیید کرده و توضیح می دهد که در گذشته، 
جمعیت بیشتری از دانش آموزان در این مجتمع ها اسکان داشتند که موجب بهره مندی 

بیشتر از حمایت ها می شد، اما در حال حاضر تعداد دانش آموزان کاهش یافته است.

امکانات و کاستی ها
وی با نگاهی واقع بینانه به وضعیت موجود، ضمن ابراز رضایت از طراحی اولیه این 
که زیرساخت های موجود به مرور زمان فرسوده شده اند. به  مجتمع ها، بیان داشت 
گفته او، تجهیزاتی مانند تخت ها که سال ها مورد استفاده قرار گرفته اند، دیگر پاسخگوی 

نیازهای پرتحرک دانش آموزان نیستند.
خانم خواجه همچنین با اشاره به تفاوت سطح خدمات فعلی با گذشته، خاطرنشان 
می کند که در سال های گذشته بودجه بیشتری به این مجتمع ها اختصاص می یافت و 
کنون این مجتمع ها  خدمات تغذیه ای و رفاهی در سطح بهتری ارائه می شد، در حالی که ا

فاقد بسیاری از امکانات رفاهی هستند.
وی به برخی کمبودهای مشخص نیز اشاره کرده و توضیح می دهد که این مجتمع ها 
فاقد امکاناتی همچون زمین فوتبال، فضای ورزشی مناسب و کتابخانه هستند، که با 

، ضعف قابل توجهی محسوب می شود. توجه به نیازهای دانش آموزان پسر
و  کرد  ارزیابی  مطلوب  را  دانش آموزان  تغذیه  وضعیت  حال،خواجه  این  با  اما 
عنوان داشت که بودجه تخصیص یافته به تغذیه مناسب بوده و نیازهای تغذیه ای 

 خوابگاه های  دانش آموزی هلال  احمر سیستان و بلوچستان فعال است

امیدهای کوچک در دل محرومیت

همچون  احمر  هلال  جمعیت  دانش آموزی  خوابگاهی  مجتمع های  بلوچستان،  و  سیستان  استان  محروم  مناطق  کنار  و  گوشه  در  محمودخواه[  ملیحه   [  
چراغ هایی فروزان می درخشند. این خوابگاه ها، که در دل دشوارترین شرایط اقتصادی و اجتماعی قرار دارند، به منزله پناهگاهی برای دانش آموزانی هستند که در 
، در میان محدودیت های فراوان زندگی می کنند. دانش آموزانی که شاید از نظر مالی در مضیقه باشند، اما از آرزوها  جست وجوی فرصتی برای ساختن آینده ای بهتر

و تلاش های بزرگی برخوردارند؛ آرزوهایی که تنها با حمایت و فراهم کردن بسترهای مناسب برای تحصیل و رشد می توانند به حقیقت بپیوندند.

سرمایه گذاری در این 
خوابگاه ها و بهبود 

شرایط زندگی و تحصیلی 
دانش آموزان، نه تنها 
به نفع این افراد بلکه 

به نفع جامعه ای است 
که به دنبال پیشرفت و 

توسعه پایدار است. این 
دانش آموزان، که به دلیل 

محدودیت های مالی 
نمی توانند از بسیاری از 
فرصت های آموزشی و 

اجتماعی بهره مند شوند، 
تنها با حمایت های 

مستمر و مؤثر می توانند 
تبدیل به افراد موفق و 
مؤثر در جامعه شوند. 

در نهایت، این اقدامات 
می تواند موجب شکوفایی 

استعدادهای نهفته در 
دل این مناطق محروم 

شده و به آینده ای روشن تر 
و سرشار از فرصت برای 

نسل های آینده منجر 
شود.

دانش آموزان به شکل قابل قبولی تأمین می شود.او رفع کمبودها را  نیازمند رسیدگی جدی 
گرچه اخیراً اقداماتی نظیر تأمین تلویزیون برای هر مجتمع انجام شده،  می داند. به گفته او  ا

اما هنوز نیاز به تجهیزاتی همچون یخچال، اجاق گاز و استخدام سرپرست وجود دارد.

ضرورت سرپرست متخصص
کید کرده و بیان می کند که حضور  وی بر لزوم حضور سرپرستی متعهد و استخدامی تأ
سرپرستی رسمی و موظف برای اداره خوابگاه ها ضروری است؛ زیرا سرپرستان داوطلب فاقد 
مسئولیت قانونی نسبت به دانش آموزان بوده و این موضوع می تواند تبعاتی برای سلامت و 

نظم خوابگاه به همراه داشته باشد.
خانم خواجه با اشاره به تجربه شخصی خود از زندگی در خوابگاه طی دوران تحصیل 
کید قرار  دانشگاهی، اهمیت امکانات پشتیبانی و نگهداری در محیط خوابگاهی را مورد تأ
داده و گفتند که خوابگاه تنها محل اسکان نیست، بلکه نیازمند خدمات حمایتی مداوم 

است.

آمار دانش آموزان و محدودیت ظرفیت
او در ادامه توضیح می دهد که در حال حاضر  بیش از ۱۰۰ دانش آموز در این مجتمع ها در 
استان سیستان و بلوچستان اسکان دارند. او در ادامه با بیان اینکه ظرفیت پذیرش محدود 
است، توضیح داد که با وجود تقاضای بالا، نبود فضای کافی مانع از پذیرش متقاضیان جدید 
شده و دانش آموزان صرفاً می توانند در شهرستان محل سکونت خود اسکان یابند؛ جابجایی 

میان شهرستان ها امکان پذیر نیست.

عضویت در هلال احمر و آموزش ها
، تأیید کردند که تمامی  در پاسخ به پرسشی درباره عضویت دانش آموزان در هلال احمر
آموزش های  و  می شوند  شناخته  احمر  هلال  داوطلب  اعضای  عنوان  به  دانش آموزان 
لازم نیز در این چارچوب به آنان ارائه می شود. وی همچنین با افتخار از موفقیت های 
غ التحصیلان این مجتمع ها یاد  کرده و می گوید: از میان این دانش آموزان، پزشکان،  فار
کز تا چه اندازه می تواند  وکیل، حتی نماینده وزیر نیز داشته ایم و نشان می دهد که این مرا

موثر و تاثیر گذار باشد.

بــر  عــاوه  کــه  سال هاســت   ، هال احمــر جمعیــت 
گســترده ای  وظایــف  نجــات،  و  امــداد  مأموریت هــای 
آموزشــی  و  رفاهــی  اجتماعــی،  حمایت هــای  حــوزه  در 
بــه عهــده دارد. یکــی از مهم تریــن اقدامــات ایــن نهــاد، 
اســت  دانش آمــوزی  شــبانه روزی  مراکــز  راه انــدازی 
آموزشــی  مناســب  شــرایط  فراهم کــردن  هــدف  بــا  کــه 
کم برخــوردار  مناطــق  دانش آمــوزان  بــرای  زیســتی  و 
فعالیــت می کننــد. یکــی از نمونه هــای موفــق ایــن تــاش، مجتمــع دانش آمــوزی 
رئیــس  دیــده  جهــان  قاســم  کــه  اســت  ایرانشــهر  در  هال احمــر   شــبانه روزی 

هال احمر سراوان در مورد آن توضیح می دهد. 

در خصــوص فعالیت هــای مجتمــع خوابگاهــی هلال احمــر توضیــح دهیــد. چــه 
گروه هایــی از دانش آمــوزان بــه ایــن مجموعــه مراجعــه می کننــد و چگونــه وارد 

ایــن مجتمــع می شــوند؟  
دانش آموزانــی کــه بیشــتر بــه مــا مراجعــه می کننــد، معمــولاً از مناطــق دورافتــاده 
و محــروم هســتند. ایــن افــراد از یک ســو نیازمنــد هســتند و از ســوی دیگــر یــا 
سرپرســت ندارنــد یــا بــا مشــکاتی در خانــواده خــود مواجه انــد. همچنیــن به دلیــل 
مشــکات مالــی امــکان اســتفاده از وســایل نقلیــه، ســرویس مــدارس یــا امکانــات 

آموزشــی مناســب را ندارنــد.  
فعــال  مختلــف  مناطــق  در  کــه  هــال  خانه هــای  طریــق  از  گاهــی  هــا  بچــه  ایــن 
و  می شناســند  را  مــا  ظرفیت هــای  خانه هــا  ایــن  مســئولان  گفتــه   بــه  هســتند 
در  خوابگاهــی  نیزمراکــز  گاهــی  می دهنــد.   ارجــاع  مــا  بــه  را  دانش آمــوزان  ایــن 
ســطح شهرســتان کــه ظرفیتشــان تکمیــل اســت، دانش آموزانــی را کــه فضــای 
کافــی ندارنــد بــه مــا معرفــی می کننــد.  بعضــی وقت هــا هــم خــود خانواده هــا یــا 
ــه مــا مراجعــه می کننــد و مشکاتشــان  ــی دانش آمــوزان به صــورت مســتقیم ب ول
ح می کننــد. در ایــن مواقــع مــا بررســی کــرده و اگــر فضــای کافــی داشــته  را مطــر

می شــود.   انجــام  پذیــرش  باشــیم، 
عــاوه بــر ایــن، ســازمان هایی مثــل کمیتــه امــداد، بهزیســتی و ســایر نهادهــای 

حمایتــی نیــز در معرفــی ایــن دانش آمــوزان نقــش دارنــد.  

مجتمــع خوابگاهــی هلال احمــر چــه قدمتــی دارد و تاکنــون چــه نقشــی در حمایــت 
از ایــن دانش آمــوزان ایفــا کــرده اســت؟  

ــار  ــر اســاس اســناد موجــود، نخســتین ب ایــن مجتمع هــا قدمتــی طولانــی دارنــد. ب
در ســال ۱۳۳۲ و در قالــب پرورشــگاه تحــت نظــارت جمعیــت شــیر و خورشــید 
)هال احمــر فعلــی( فعالیــت خــود را آغــاز کردنــد. ایــن مجتمع هــا از همــان زمــان 
بــرای حمایــت از دانش آمــوزان محــروم و نیازمنــد ایجــاد شــدند. هنــوز هــم ایــن 
نقــش را ایفــا می کننــد، هرچنــد در مقایســه بــا گذشــته، ســطح حمایت هــا کاهــش 

یافتــه اســت.  

در  تغییراتــی  چــه  و  اســت  چقــدر  شــما  خوابگاهــی  مجتمــع  فعلــی  ظرفیــت 
اســت؟   داده  خ  ر اخیــر  ســال های 

به دلیــل  امــا  را پذیــرش می کردیــم،  تــا ۳۵ دانش آمــوز  بیــن ۳۰  مــا ســالانه  قبــاً 
کاهــش حمایت هــا و مشــکات مالــی، ایــن تعــداد کاهــش پیــدا کــرده اســت. 
ســال گذشــته تــوان پذیــرش مــا بــه ۲۰ نفــر رســید و امســال تنهــا ۱۲ دانش آمــوز 
ــوع  ــود تن ــن کاهــش، نب ــم ای ــل مه ــی از دلای ــتند.  یک ــاکن هس ــع س ــن مجتم در ای
غذایــی و کاهــش کیفیــت خدمــات رفاهــی ماســت کــه باعــث شــده بســیاری از 
ــرورش  ــت آموزش وپ ــت مدیری ــز تح ــمت مراک ــه س ــد ب ــح دهن ــوزان ترجی دانش آم
برونــد. توانایــی مــا نســبت بــه گذشــته خیلــی کــم شــده و ایــن مســئله روی جــذب 

دانش آمــوزان تأثیــر داشــته اســت.  

آیــا در ایــن مجتمــع آموزش هــای مرتبــط بــا هلال احمــر نیــز بــه دانش آمــوزان ارائــه 
می شــود؟  

بلــه، یکــی از رویکردهــای اصلــی مــا در هال احمــر ایــن اســت کــه دانش آموزانــی 
کــه در ایــن مجتمــع ســاکن هســتند، آموزش هــای پایــه ای را دریافــت کننــد. اولیــن 
قــدم، آمــوزش کمک هــای اولیــه اســت. عــاوه بــر ایــن، آن هــا در دوره هــای آمــوزش 

مخاطــرات هــم شــرکت می کننــد.  
خیلــی از ایــن دانش آمــوزان تــا زمانــی کــه در شهرســتان و مرکــز خوابگاهــی حضــور 
دارنــد، ارتبــاط نزدیکــی بــا جمعیــت هال احمــر دارنــد. مهم تــر اینکــه مــا از ایــن 
طریــق تــاش می کنیــم ایــن دانش آمــوزان را به عنــوان داوطلبــان آینــده جمعیــت 

جــذب کنیــم.  

بــا توجــه بــه مشــکلات و کمبودهــای موجــود، چــه انتظــاری از نهادهــای مرتبــط یــا 
خیریــن داریــد؟  

توانایــی   کاهــش  باعــث  شــده،  اعمــال  اخیــر  ســال های  در  کــه  تغییراتــی 
داریــم  انتظــار  اســت.  ارائــه خدمــات و حمایت هــای لازم شــده  در  مجتمع هــا 
کــه خیریــن و نهادهــای مســئول، حمایــت بیشــتری از ایــن مجموعه هــا داشــته 
 
ً
باشــند. اگــر بتوانیــم کمک هــای مالــی و امکانــات بیشــتری جــذب کنیــم، قطعــا
ســطح  و  دهیــم  قــرار  حمایــت  تحــت  را  بیشــتری  دانش آمــوزان  می توانیــم 

ببخشــیم. بهبــود  را  خدمــات 

حضور فعال هلال احمر  در حوزه فرهنگی

  در میــان فقر و کمبود، خوابگاه های هلال احمر سیســتان و بلوچســتان فرصتی برای تحصیل و رشــد نوجوانان فراهم 
می آورد اما بدون پشــتیبانی های لازم، این مســیر روشن نمی شود


